

भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (भारत सरकार का उपक्रम) हेवी इलेक्ट्रिकल इक्विपमेन्ट प्लांट, हरिद्वार

विज्ञापन संख्या: HWR-01/2025

Assistant Technical Consultants की नियुक्ति

भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (बी.एच.ई.एल.),1964 से भारत का प्रमुख इंजीनियरिंग और विनिर्माण उद्यम है, जो विश्व स्तरीय उत्पाद और सेवाएं प्रदान करता है और भारतीय अर्थव्यवस्था के मुख्य क्षेत्रों जैसे कि बिजली (थर्मल, परमाणु, जल, और सौर) उत्पादन और ट्रांसिमशन, रक्षा, एयरोस्पेस, तेल और गैस, ई-मोबिलिटी की जरूरतों को पूरा करने के लिए 180 से अधिक उत्पाद प्रदान करता है। बीएचईएल अपने 16 विनिर्माण संयंत्रों, 08 सेवा केन्द्रों, 15 क्षेत्रीय विपणन केन्द्रों, 04 क्षेत्रीय कार्यालयों, 02 मरम्मत इकाइयों, 3 सक्रिय संयुक्त उपक्रमों और भारत एवं विदेशों में 150 से अधिक वर्तमान परियोजना स्थलों के व्यापक नेटवर्क का लाभ उठाकर, राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय मानकों का पालन करते हुए उच्च गुणवत्ता और विश्वसनीयता वाले उत्पादों की एक विस्तृत श्रृंखला प्रदान करता है। कंपनी ने 2023-24 के लिए ₹23,893 करोड़ से अधिक का कारोबार हासिल किया। कंपनी की उपस्थिति सभी 6 निवास योग्य महाद्वीपों के 89 देशों में व्याप्त है।

बी.एच.ई.एल., हेवी इलेक्ट्रिकल इक्विपमेन्ट प्लांट (एचईईपी), हरिद्वार, उत्पादन और अन्य कार्यों के लिए Assistant Technical Consultants के 41 पदों के लिए आवेदन आमंत्रित करता है।

ट्रेड के अनुसार, पदों का विवरण इस प्रकार है:

ट्रंड के जनुसार, प	ट्रंड क अनुसार, पदा का विवरण इस प्रकार हं:						
ट्रेड/ विभाग	डीएबीजी	ईएम	टरबाइन	एफबीएम व डब्ल्यूटी	डब्ल्यूई व एस	गुणता	कुल
ब्लैकस्मिथ		1					1
इलेक्ट्रिशियन	3	3					6
फिटर	1	5			3		9
मशीनिष्ट	8	1	1			1	11
मैकेनिक मोटर व्हीकल (MMV)				1			1
टर्नर	5	1	1				7
वेल्डर	1	4			1		6
कुल	18	15	2	1	4	1	41

नोटः रिक्तियों की संख्या अनुमानित है तथा अंतिम आकलन के आधार पर इनमें परिवर्तन सम्भव है ।

नियुक्ति की अवधि:

नियुक्ति की अवधि एक वर्ष के लिए होगी जिसे एक बार में एक वर्ष तक या कार्य पूरा होने तक (जो भी पहले हो) बढ़ाया जा सकता है। हालाँकि, अधिकतम कार्यकाल पाँच वर्ष या 65 वर्ष की आयु तक (जो भी पहले हो) सीमित होगा।

कार्य विवरण:

Assistant Technical Consultant शॉप फ्लोर में संबंधित विभाग प्रमुख द्वारा निर्देशित कार्यों को निष्पादित करेंगे।

पात्रता मानदंड:

निम्नलिखित मानदंडों को पूरा करने वाले सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त संगठनों/केन्द्र/राज्य सरकारों/ सांविधिक निकायों के सेवानिवृत्त कर्मचारी जो बी.एच.ई.एल. के कामगार कर्मचारी (Non-Executive) के समकक्ष हों, आवेदन कर सकते हैं:

(i) **आयु (01.05.2025 को)**: आवेदक की आयु 64 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

नोट: वीआरएस (VRS) योजना के तहत सेवानिवृत्त आवेदक 60 वर्ष की आयु प्राप्त करने के बाद ही आवेदन करने लिए पात्र होंगे। भूतपूर्व सैनिकों के लिए न्यूनतम आयु में छूट होगी तथा इनकी नियुक्ति अवधि 05 वर्ष या 65 वर्ष की आयु (जो भी पहले हो) तक सीमित होगी।

- (ii) शैक्षिक योग्यता: आवेदक के पास संबंधित ट्रेड में नेशनल ट्रेड सर्टिफिकेट (NTC) होना चाहिए।
- (iii) **कार्य अनुभव (01.05.2025 तक)**: पिछले 20 वर्षों की सेवा के दौरान उच्च क्षमता वाले टरबाइन या जनरेटर के निर्माण/उत्पादन में न्यूनतम 15 वर्ष का योग्यता-पश्चात अनुभव।

चयन प्रक्रियाः

अधिसूचना के तहत प्राप्त आवेदनों की एक सिमति द्वारा जांच की जाएगी और शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को विधिवत गठित चयन बोर्ड द्वारा, यदि आवश्यक हो, विचार-विमर्श (interaction) के लिए बुलाया जाएगा।

विचार-विमर्श (interaction) के लिए बुलाए गए हरिद्वार से बाहर के उम्मीदवारों को निम्नानुसार यात्रा व्यय (निकटतम मार्ग) की प्रतिपूर्ति की जाएगी:

- (i) रेल द्वारा: एसी-॥ स्लीपर
- (ii) सड़क मार्ग से: वास्तविक व्यय, ट्रेन के एसी-II स्लीपर के किराये से अधिक नहीं I

<u>परिलब्धियाँ:</u>

Assistant Technical Consultants को **40,000/-** रुपये (चालीस हजार रुपये) प्रति माह का समेकित शुल्क दिया जाएगा। इसके अलावा, नीति के अनुसार मोबाइल फोन के एक कनेक्शन के लिए प्रतिमाह मोबाइल बिल शुल्क (**2,000/-** रुपये तक), लागू दरों के अनुसार मकान किराया भत्ता और परामर्श शुल्क का **10%** परिवहन भत्ता दिया जाएगा। वे नियमों के अनुसार आधिकारिक दौरों पर टीए/डीए के लिए पात्र होंगे। Assistant Technical Consultants को किसी भी तरह की चिकित्सा सुविधाएं प्रदान नहीं की जाएगी।

आवेदन कैसे करें:

1. आवेदकों को नीचे संलग्न निर्धारित प्रारूप में आवेदन पत्र, अभिरुचि पत्र (LOI) भरकर तथा बिंदु संख्या 2 में उल्लिखित आवश्यक दस्तावेजों के साथ निम्नलिखित पते पर व्यक्तिगत रूप से/ डाक द्वारा भेजना अनिवार्य है :

कार्यपालक (मानव संसाधन), कमरा नंबर 29, मानव संसाधन - भर्ती अनुभाग, मुख्य प्रशासनिक भवन, बीएचईएल, रानीपुर, हरिद्वार, उत्तराखंड, पिन – 249403

- 2. आवेदकों को आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेजों की स्व-सत्यापित प्रतियां संलग्न करना अनिवार्य है:
 - (i) जन्म तिथि का प्रमाण ।
 - (ii) शैक्षिक योग्यता ।
 - (iii) अनुभव प्रमाण पत्र ।
 - (iv) अंतिम संगठन से कार्यमुक्ति प्रमाण पत्र ।

- 3. आवेदन पत्र, अभिरुचि पत्र (LOI) और आवश्यक दस्तावेजों को लिफाफे में डालकर एवं लिफाफे के ऊपर "Assistant Technical Consultant के पद के लिए आवेदन (ट्रेड का नाम ______)" लिखना अनिवार्य है।
- 4. अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदन प्राप्त होने में किसी भी डाक हानि / देरी के लिए बीएचईएल जिम्मेदार नहीं होगा।

सामान्य निर्देश:

- 1. विज्ञापन में दर्शाई गई अनिवार्य अर्हताओं की पूर्ति न होने या आवेदन के अधूरा होने की स्थिति में, ऐसे आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- 2. चयन प्रक्रिया के सभी चरणों में आवेदकों की उम्मीदवारी अनंतिम होगी और निर्धारित पात्रता शर्तों को पूरा करने के अधीन होगी।
- 3. वे सभी उम्मीदवार/आवेदक पात्र नहीं होंगे, जिन्हें निम्न्लिखत में से कोई भी बडा दंड (Major Penalty) मिला हो:
 - (i) सेवा से निष्कासन।
 - (ii) बर्खास्तगी |
 - (iii) अनिवार्य सेवानिवृत्ति ।
- 4. बीएचईएल को आवश्यकता पड़ने पर बिना कोई नोटिस जारी किए या कोई कारण बताए नियुक्ति प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/विस्तार/पुनः खोलने का अधिकार है।
- 5. आवश्यक दस्तावेज संलग्न करने की जिम्मेदारी आवेदक की होगी।
- 6. संलग्न दस्तावेज सुपाठ्य रूप में होने चाहिए, अर्थात विषयवस्तु पठनीय होनी चाहिए। धुंधली/संपादित प्रतियों को संलग्न करने पर उम्मीदवारी अयोग्य घोषित कर दी जाएगी।
- 7. नियुक्ति प्रस्ताव जारी करने से पहले संबंधित संगठन से सतर्कता मंजूरी (Vigilance Clearance) प्राप्त की जाएगी।
- 8. Assistant Technical Consultant को अनुबंध अवधि के दौरान किसी अन्य कार्य/नियुक्ति को स्वीकार करने की अनुमति नहीं होगी।
- 9. आवेदकों को कम से कम 6 महीने तक अपना ई-मेल आईडी सक्रिय रखना होगा क्योंकि इस अधिसूचना के संबंध में कोई भी महत्वपूर्ण सूचना/नोटिस केवल ई-मेल के माध्यम से ही बीएचईएल द्वारा प्रदान की जाएगी। उनसे यह भी अनुरोध किया जाता है कि वे इस संबंध में बीएचईएल से किसी भी संचार के लिए नियमित रूप से अपना ई-मेल चेक करें।

महत्वपूर्ण तिथियाँ:

आवश्यक अनुलग्नकों के साथ आवेदन प्राप्त करने की प्रारंभिक तिथि	09.05.2025
आवश्यक अनुलग्नकों के साथ आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि	27.05.2025



भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड हेवी इलेक्ट्रिकल इक्विप्मेंट प्लांट, हरिद्वार

कृपया नवीनतम पासपोर्ट आकार का स्व-सत्यापित फोटोग्राफ चिपकाएं

बीएचईएल, एच.ई.ई.पी, हरिद्वार में Assistant Technical Consultant के रूप में नियुक्ति के लिए आवेदन (विज्ञापन संख्या: HWR-01/2025)

1.	पूरा नाम:						
2.	पिता का नाम:						
	. जन्म तिथि:4. सेवानिवृत्ति तिथि:						
5.	5. लिंग:6. राष्ट्रीयता:						
7. ^T	पत्राचार के लिए पता:						
9.	8. दूरभाष संख्या / मोबाइल संख्या:						
क्र स	म तं. संस्था	पदनाम	से (dd/mm/yyyy)	तक (dd/mm/yyyy)	कार्य विवरण		
∟ राटि	। दे बीएचईएल कर्मचारी थे	। ो तो कर्मनारी मंग्ला	। । और ग्रनिट भी :रन	।।			
	, बार्य इस्सा कमचारा ५ न्वारी संख्या:		निट:	CII GIVI 47 V			

अंति	म वेतन / कुल वार्षिक प	ारिश्रमिक (CTC):				
11. शैक्षि	क्षक योग्यता:					
क्रम सं.	परीक्षा उत्तीर्ण	संस्थान / विश्वविद्यालय का नाम	उत्तीर्ण वर्ष	अंक प्रतिशत / ग्रेड	विशेषज्ञता	
12. संबं	धित अनुभव/परियोजना	का विवरण:				
13. पद	के लिए सबसे उपयुक्त र	उम्मीदवार होने का औचित	I :			
14. प्रमा	14. प्रमाण पत्र, उपलब्धियां / पुरस्कार, कॉपीराइट / पेटेंट, राष्ट्रीय / अंतर्राष्ट्रीय पत्रिकाओं / मंचों में पत्र / प्रस्तुतियाँ, यदि					
कोई हो:						
15. राष्ट्रीय / अंतर्राष्ट्रीय व्यवसायिक संस्था में पद या सदस्यता का विवरण:						
16. चिवि	16. चिकित्सा इतिहास: क्या पिछले 5 वर्षों में किसी गंभीर रोग का पता चला ?					

(ख) वेतन विवरण:

18. मैं प्रमाणित करता / करती हूँ कि, मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार, इस अनुबंध के तहत किए जाने वाले कार्यों से संबंधित कोई भी वर्तमान या भविष्य में नियोजित हित (आर्थिक, संविदात्मक, संगठनात्मक, या अन्यथा) नहीं हैं, जो किसी वास्तविक या संभावित हितों के टकराव (या स्पष्ट हितों के टकराव) का कारण बनते हों, जो निष्पक्ष, तकनीकी दृष्टि से सही और वस्तुनिष्ठ सहायता या सलाह देने की मेरी क्षमता पर प्रतिकूल प्रभाव डाल सकते हों या इसके कारण अनुचित प्रतिस्पर्धी लाभ प्राप्त हो सकता हो। इस धारा में "संभावित हितों का टकराव" का तात्पर्य है ऐसी स्थिति जो सटीक रूप से अनुमानित की जा सकती हो। मैं यह भी प्रमाणित करता/करती हूँ कि मैं बीएचईएल की संतुष्टि के लिए ऐसे हितों के टकराव (या स्पष्ट टकराव) की पहचान करने और उसे हटाने या कम करने के लिए उचित सतर्कता बनाए रखूँगा/रखूँगी। यदि भविष्य में मुझे किसी संभावित हितों के टकराव का अनुमान होता है, तो मैं उसे बीएचईएल को सूचित करूँगा/करूँगी।
मैं प्रमाणित करता / करती हूँ कि ऊपर दी गई जानकारी सही और सत्य है।
स्थान:
तिथि: (उम्मीदवार के हस्ताक्षर)

17. क्या रोजगार के दौरान कोई दंड (छोटा / बड़ा) दिया गया ? यदि हाँ, तो कृपया विवरण दें:



Bharat Heavy Electricals Limited

(A Govt. of India Undertaking) Heavy Electrical Equipment Plant, Haridwar

Advertisement No. HWR- 01/2025

ENGAGEMENT OF ASSISTANT TECHNICAL CONSULTANTS

Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL), is India's premier engineering and manufacturing enterprise since 1964, providing world class products and services, and catering to the core sectors of the Indian economy viz., Power (Thermal, Nuclear, Hydro & Solar) Generation, Power Transmission, Defence, Aerospace, Rail Transportation, Oil & Gas, e-mobility, with over 180 product offerings. Leveraging its extensive network of 16 Manufacturing Facilities, 08 Service Centres, 15 Regional Marketing Centres, 04 Regional Offices, 02 Repair Units, 3 active joint ventures, and more than 150 current project sites across India and abroad, BHEL delivers a wide range of high quality & reliable products adhering to national and international standards. The company achieved a turnover in excess of Rs 23,893 Crores for 2023-24. The Company has its footprint in all the inhabited 6 continents of the world with references in 89 countries.

BHEL, Heavy Electrical Equipment Plant (HEEP), Haridwar invites applications for 41 Positions of Assistant Technical Consultants for production and other functions at HEEP, Haridwar.

The details of Trade wise vacancies are as below:

Trade/ Department	DABG	EM	Turbine	FBM & WT	WE & S	Quality	Total
Blacksmith		1					1
Electrician	3	3					6
Fitter	1	5			3		9
Machinist	8	1	1			1	11
MechMotor Vehicle				1			1
Turner	5	1	1				7
Welder	1	4			1		6
Total	18	15	2	1	4	1	41

Note - The number of vacancies indicated above is tentative and actual requirement may vary based on further assessment.

Period of Engagement:

The period of engagement shall be for one year which can be further extended by a period of up to one year at a time or till the completion of assignment (whichever is earlier) However, the maximum tenure shall be limited to five years or up to 65 years of age (whichever is earlier).

Job Description:

The Asst. Technical Consultants will execute the assignments specified by the Head of the Department concerned at Shop Floor level.

Eligibility Criteria:

Any retired Non-Executives of BHEL equivalent grade of Workmen from PSUs/ Autonomous Organisations/ Central/ State Governments/ Statutory Bodies meeting following criteria can apply:

- (i) Age (as on 01.05.2025): The applicant should not be more than 64 years of age.

 Note: Applicants retired under VRS scheme shall be considered only after attaining 60 years of age with exception for Ex-Servicemen for the lower age. However, duration of engagement for Ex-Servicemen shall be 05 years or till 65 years of age, whichever is earlier.
- (ii) **Qualification:** The applicant must possess National Trade Certificate (NTC) in respective trade.
- (iii) **Experience (as on 01.05.2025):** Minimum 15 years post qualification experience in manufacture/production of large Turbines or Generators in the last 20 years of service.

Selection Process:

Applications received against the Notification will be scrutinized by a Committee and shortlisted candidates may be then called for an interaction, if required, by a duly constituted Selection Board.

Outstation candidates called for interaction shall be reimbursed the travel expenses by the shortest route as given below:

By Rail: AC-II Sleeper

By Road : Actuals limited to Train fare of AC-II Sleeper

Emoluments:

Assistant Technical Consultants will be paid a Consolidated Consultancy fee of Rs. 40,000/- (Rupees **Forty thousand only**) per month. In addition, mobile phone charges (up to Rs. 2,000/-) for one connection, House Rent Allowance as per applicable rates and Transport allowance at 10% of consultancy fee shall be admissible as per the policy. Further, they shall be eligible for TA/DA on official tours, as per rules. Medical facilities shall not be admissible for Assistant Technical Consultants.

How to apply:

 Applicants should fill the application and Letter of Interest (LOI) in the prescribed format as attached below and send along with requisite documents to substantiate eligibility as mentioned at Point No. 2 to the address given below either by hand or by post:

Executive / HR
Room No. 29, HR Recruitment Section,
Main Administrative Building,
BHEL, Ranipur, Haridwar,
Uttarakhand, PIN – 249403

- 2. Applicants are required to enclose self-certified copies of following documents along with the application form:
 - (i) Proof of Date of Birth
 - (ii) Educational Qualification
 - (iii) Experience certificate
 - (iv) Relieving certificate from the last Organisation served
- 3. The envelope containing the Application, Letter of Interest (LOI) and requisite documents mentioned above should be super scribed as "Application for the position of Asst. Technical Consultants (Trade Name)".

4. Applications received after last date will not be entertained. BHEL will not be responsible for any postal loss / delay in receipt of application.

General Instructions:

- 1. Applications that are not in conformity with requirements indicated in the Advertisement/incomplete applications will not be entertained.
- 2. The candidature of applicants at all stages of selection process will be provisional and is subject to satisfying the prescribed eligibility conditions.
- 3. Candidates/Applicants, who have undergone any of the following major penalty shall not be eligible:
 - (i) Removal from service
 - (ii) Dismissal
 - (iii) Compulsory retirement
- 4. BHEL reserves the right to cancel/restrict/ enlarge/reopen the engagement process, if the need so arises, without issuing any further notice or assigning any reason thereof.
- 5. Responsibility of attaching the necessary documents shall be with the Applicant.
- 6. The attached documents shall be in legible form, i.e. the contents should be readable. Attachment of blurred/edited images will lead to disqualification of the candidature.
- 7. Vigilance clearance shall be obtained from the organization concerned before issue of offer of engagement.
- 8. Asst Technical Consultants engaged on full time basis will not be permitted to take up any other assignment during the period of engagement.
- Applicants must keep their e-mail ID active for at least 6 months as any important intimation/ notice
 with regards to this notification shall be provided by BHEL through e-mail only. They are further
 requested to check their e-mail regularly for any communication from BHEL in this regard.

Important Dates:

Milestones	Scheduled Date
Opening of submission of application	09.05.2025
Last date for receipt of Application with necessary attachments	27.05.2025



Bharat Heavy Electricals Limited Heavy Electrical Equipment Plant, Haridwar

Application for engagement as Assistant Technical Consultant in BHEL, HEEP, Haridwar (Advertisement No. HWR- 01/2025)

Please affix recent Passport Size Self attested photograph

1. Fu	ll Name:				
2. Fa	ther's Name:				
3. Da	te of Birth:		4. Date	of Retirement: _	
5. Ge	ender:		6. Natio	nality:	
7. Address for Correspondence:					
8. Te	lephone No. / Mol	oile No.:			
	revious Employm				
	. Experience Deta		Qualification Exp	erience	Years
	. Exponence bett	ano. Potar Poor C			_ 10010
SI No	Organization	Designation	From (dd/mm/yyyy)	To (dd/mm/yyyy)	Job profile
In cas	se of BHEL employ	yee, Staff Numb	er and Unit also	to be mentioned	I
Staff I	No.:	Unit:			
b. Sal	ary Details:				
l ast F	Pav Drawn / Annua	al CTC:			

4		\sim					
7	1.	()ı	ıol	1111	cati	n	١.
		(JI	101	1111	<i>,</i> CI I I		١.

SI. No.	Examination passed	Name of Institution/ University	Year of passing	% of Marks / Grade	Specialization

12. D€	etails of relevant	experience / projects har	ndled:		
13. Ju	stification for be	ing the most suitable can	didate for t	he Assignment:	
14 Do	tails of Cortificat	tion Achievements / Awa	rde Copy	rights / Datonts D	Japore / Procontation in
14. Details of Certification, Achievements / Awards, Copyrights / Patents, Papers / Presentation ir National / International Journals / Foras, if any					
15. De	tails of Post held	d or Membership at Natio	nal/Intl rele	evant professional	body:
16. Me	dical History: W	hether any known major i	iiness in th	ne last 5 years?	

interests (financial, contracture performed under this contract apparent conflicts of interest) spouses, parents, children) the sound, and objective assistant advantage. In this clause, the finterest. I further certify that I was or mitigating, to BHEL's satisfactors.	knowledge and belief, there are no present or currently planned ral, organizational, or otherwise) relating to the work to be that would create any actual or potential conflict of interest (or a (including conflict of interest for immediate family members: nat would impinge on its ability to render impartial, technically note or advice or result in it being given an unfair competitive term "potential conflict" means reasonably foreseeable conflict of will continue to exercise due diligence in identifying and removing action, such conflict of interest (or apparent conflict of interest). If the of interest in foreseeable future the same will be informed by me
I certify that the information given	ven above is true and correct.
Place:	
Date:	(Signature of Candidate)

17. Whether any penalty (Minor/Major) was awarded during the employment? If yes, please provide details.

<u>अभिरुचि पत्र</u>

विषय – बी.एच.ई.एल., एचईईपी, हरिद्वार में Assistant Technical Consultant के रूप में नियुक्ति।

मैं,	(नाम),	
	(संगठन और स्थान का नाम) में	
दिनांक	_ को सेवानिवृत्त हुआ हूँ।	
योग्यता और अनुभव है औ	R-01/2025 के तहत अधिसूचित Assistant Technical C र मैं बी.एच.ई.एल., हेवी इलेक्ट्रिकल इक्विपमेंट प्लांट, ह करने के लिए इच्छुक हूँ। अपनी योग्यता और पिछले अनुभ गदान दे पाऊँगा।	रिद्वार में Assistant Technical
दिनांक: 		(आवेदक के हस्ताक्षर)
	Letter of Interest (LOI)	
Subject – Engag	ement as Assistant Technical Consultant at BHEL	., HEEP, Haridwar.
1,	(name), have se	rved in
	(name of organiz	zation & place) for
years and superannuate	ed on	
notified under Advertise Consultant at BHEL, HE	alification and experience for the position of Assement No. HWR-01/2025 and I am interested to sEEP, Haridwar. Based on my qualification and pastful contribution to BHEL.	serve as Assistant Technical
Date :		(Signature of Applicant)